
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 19/69 del 21-03-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
 
 

 
 
 

SET
TORE UFFICIO TECNICO 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 

N°  19/69  DEL   21-03-2024 
 
 
 

ORIGINALE 
   

======================================================================== 
Oggetto: 
  
CONCESSIONE CONTRIBUTI DANNI SISMA 06.04.2009 AGGREGATO 1/P "MICOCHERO 
GIUSTINO ED ALTRI" - APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE A SALDO SAL FINALE E 
COMPETENZE TECNICHE - CUP C83G13000250001. 

 
  

======================================================================== 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 
 con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni organizzative delle 

posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999; 
 l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi secondo cui 

spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono 
attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, ai Responsabili degli Uffici 
e dei Servizi; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.14/15 del 31/12/2020 di attribuzione della responsabilità dell’Ufficio Tecnico 
Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente); 
 
RICHIAMATO il Provvedimento Sindacale Prot. n. 4111 del 16/10/2013 con il quale veniva approvato il contributo di € 
495.672,84 con finanziamento diretto a favore del Presidente del Consorzio di un aggregato edilizio n. 1/P denominato 
“Micochero ed Altri”, Sig. Di Bartolomeo Ettore C.F. 92047130676, per lavori di riparazione e miglioramento sismico delle 
parti comuni dell’aggregato sito in Colledara in f.ne Chiovano ed individuato al  Fg. 15 particella n°638 sub 2-3-4-5, degli 
aventi titolo Sigg. Micochero Giustino, Di Simone Daniela, Adami Adriana, Micochero Diego, Micochero Luisa, Micochero 
Alessandra, Di Pietropalo Solina, Micochero Anna, Micochero Giustino, Micochero Rosalba; 

 
COMUNE DI COLLEDARA 

(Provincia di Teramo) 
 
Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671 

 
 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 19/69 del 21-03-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
 
RILEVATO che i lavori sono iniziati in data 06/11/2013, come da comunicazione dal Direttore dei Lavori Ing. Palmarino 
Dezii; 
 
RICHIAMATE le determinazioni del Responsabile n.69/214 del 11/06/2014 e n. 82/255 del 15/07/2014 con le quali si 
provvedeva alla liquidazione del 1^ SAL a favore del beneficiario per la liquidazione della ditta e delle competenze tecniche di 
cui al seguente prospetto riepilogativo: 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 19/69 del 21-03-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
 
RICHIAMATE le determinazioni del Responsabile n.112/332 del 22/09/2014 e n. 129/380 del 21/10/2014 con le quali si 
provvedeva alla liquidazione del 2^ SAL a favore del beneficiario per la liquidazione della ditta e delle competenze tecniche di 
cui al seguente prospetto riepilogativo: 
 
 
 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 19/69 del 21-03-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile n.49/186 del 03/06/2015 e n. 70/232 del 02/07/2015 con le quali si 
provvedeva alla liquidazione del 3^ SAL a favore del beneficiario per la liquidazione della ditta esecutrice dei lavori e dei tecnici 
incaricati di cui al seguente prospetto riepilogativo: 
 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 19/69 del 21-03-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile n.9/51 del 17/02/2016 con la quale si provvedeva alla liquidazione a 
favore del Sig. Di Bartolomeo Ettore, C.F. 92047130676 per l’importo complessivo pari ad € 2.245,93 relativo alle spese 
tecniche del collaudo strutturale dell’Ing. Flammini Minuti Danila via S. Paolo,7 64042 Colledara (TE); 
 
RICHIAMATE: 
- la richiesta di liquidazione SAL Finale assunta al prot. 1322 del 06/03/2017 (e le successive integrazioni), 
- la nota prot. 7885 del 21/12/2018 a firma del Responsabile pro tempore Frale Gesidio; 
- la nota prot. 7099 del 02/12/2019 a firma del Responsabile pro tempore Geom. Daniele Di Bonaventura; 
- la nota di riscontro assunta al prot. 7611 del 28/12/2019 e successiva integrazione prot. 1464 del 10/03/2020; 
- la nota prot. 4290 del 30/07/2020 a firma del Responsabile LL.PP. – Ambiente Ing. Cristina Lombardi; 
- la nota di riscontro assunta al prot. 2723 del 27/04/2021 integrazione documentale SAL FINALE; 
- la nota di sollecito prot. 3521 del 08/05/2023 a firma del Responsabile LL.PP. – Ambiente Ing. Cristina Lombardi; 
- la nota di sollecito prot. 8103 del 02/11/2023 a firma del Responsabile LL.PP. – Ambiente Ing. Cristina Lombardi; 
- la nota di riscontro assunta al prot. 8904 del 29/11/2023 integrazione documentale SAL FINALE; 
- la nota di riscontro assunta al prot. 7611 del 28/12/2023 integrazione documentale SAL FINALE; 
- la nota di riscontro assunta al prot. 843 del 31/01/2024 integrazione documentale SAL FINALE; 
- la nota di comunicazione della liquidazione SAL finale prot. 1507 del 23/02/2024 a firma del Responsabile LL.PP. – 

Ambiente Ing. Cristina Lombardi, con la quale si comunicava la distinta degli importi liquidabili di cui al seguente prospetto: 
 
- Ditta esecutrice Gran sasso Costruzioni liquidazione fattura n. 04/2017 del 03/02/2017 fino alla concorrenza 

dell’importo ammissibile al netto delle sanzioni giusta O.P.C.M. 4013/2012: 
SAL FINALE IMPRESA € 14.308,11 

RITARDO LAVORI PARI A 29 MESI E 32 GG  
RIDUZIONE I° MESE 10% € 1.430,81 

RIDUZIONE 29 MESI SUCCESSIVI € 4.149,35 
A DETRARRE DAL SAL FINALE  € 5.580,16 

IMPORTO LIQUIDABILE AL SAL FINALE € 8.727,95 
IVA AL 10% € 872,79 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 19/69 del 21-03-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

TOTALE LIQUIDABILE AL SAL FINALE € 9.600,74 
 

- Ing. Palmarino Dezii liquidazione competenze tecniche importo ammissibile come da fattura pro-forma/2019: 
SAL FINALE ING. PALMARINO DEZII  

Onorario € 543,00 
C.N.P.A.I.A. 4% € 21,72 

TOTALE € 564,72 
SPESE DOCUMENTATE € 0,00 

TOTALE LIQUIDABILE AL SAL FINALE € 564,72 
 

- Geom. Stefano Casalini liquidazione competenze tecniche fattura n. 02/2019 del 03/10/2019 fino alla 
concorrenza dell’importo ammissibile come da quadro seguente: 

SAL FINALE GEOM. STEFANO CASALINI Fatt. 04/2017 Importo 
ammissibile 

Onorario € 1.625,22 € 1.574,87 
C.N.G. 5% € 81,26 € 62,99 
TOTALE € 1.706,48 € 1.637,86 

 
- Geom. Stefano Di Feliciantonio liquidazione competenze tecniche importo ammissibile come da fattura n. 10/2019 

del 02/12/2019: 
SAL FINALE GEOM.STEFANO 

DI FELICIANTONIO 
 

Onorario € 42,98 
C.N.G. 5% € 2,15 
TOTALE € 45,13 

TOTALE LIQUIDABILE AL SAL FINALE € 45,13 
 

- Rag. Ettore Di Bartolomeo liquidazione competenze Presidente del Consorzio importo ammissibile come da fattura 
pro-forma/2019: 

SAL FINALE PRESIDENTE  
Imponibile € 840,55 
IVA 22% € 184,92 
TOTALE € 1.025,47 

TOTALE LIQUIDABILE AL SAL FINALE € 1.025,47 
 

IMPORTO TOTALE LIQUIDABILE AL SAL FINALE PARI AD € 12.873,92 
 
 
 
CONSIDERATO: 
- che in data 04/03/2024 prot. 1747 è stata acquisita la richiesta di pagamento da parte del Presidente del Consorzio, delle 

competenze tecniche mancanti al SAL finale, corredata della seguente documentazione: 
 Fattura a saldo competenze tecniche Ing. Palmarino Dezii; 
 Fattura a saldo competenze Presidente del Consorzio; 
 Tracciabilità flussi finanziari conto corrente dedicato Consorzio; 
 Tracciabilità flussi finanziari conto corrente dedicato Presidente del Consorzio; 
 Documento di riconoscimento del Presidente del Consorzio; 

 
- che agli atti di questo ente sono depositati i seguenti documenti contabili: 

 Ditta esecutrice Gran sasso Costruzioni fattura n. 04/2017 del 03/02/2017; 
 Geom. Stefano Casalini fattura n. 02/2019 del 03/10/2019; 
 Geom. Stefano Di Feliciantonio fattura n. 10/2019 del 02/12/2019; 

 
- che è possibile procedere all’approvazione e alla liquidazione del SAL finale dell’Aggregato edilizio n. 1/P denominato 

“Micochero ed Altri”, Sig. Di Bartolomeo Ettore C.F. 92047130676, per lavori di riparazione e miglioramento sismico delle 
parti comuni dell’aggregato sito in Colledara in f.ne Chiovano ed individuato al Fg. 15 particella n°638 sub 2-3-4-5, secondo 
il seguente quadro riepilogativo: 

Fattura n. 04/2017 del 03/02/2017 
Ditta Gran Sasso Costruzioni € 14.308,11 

RITARDO LAVORI PARI A 29 MESI E 32 GG  
RIDUZIONE I° MESE 10% € 1.430,81 

RIDUZIONE 29 MESI SUCCESSIVI € 4.149,35 
A DETRARRE DAL SAL FINALE  € 5.580,16 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 19/69 del 21-03-2024  -  pag. 7  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

IMPORTO LIQUIDABILE AL SAL FINALE € 8.727,95 
IVA AL 10% € 872,79 

Totale Fattura € 9.600,74 
 

Fattura n. FPR 1/24 del 27/02/2024 
Ing. Palmarino Dezii 

 

Onorario € 543,00 
C.N.P.A.I.A. 4% € 21,72 

TOTALE € 564,72 
SPESE DOCUMENTATE € 0,00 

Totale Fattura € 564,72 
 

Fatt. 04/2017 Geom Stefano Casalini 
Importo 

ammissibile 
Onorario € 1.625,22 € 1.574,87 

C.N.G. 5% € 81,26 € 62,99 
Totale Fattura € 1.706,48 € 1.637,86 

 
Fatt. 10/2019 Geom Stefano Di Feliciantonio  

Onorario € 42,98 
C.N.G. 5% € 2,15 
TOTALE € 45,13 

Totale Fattura € 45,13 
 

Fatt. 4/2024 del 01/03/2024 
Presidente Consorzio Rag. Ettore Di Bartolomeo 

 

Imponibile € 840,55 
IVA 22% € 184,92 
TOTALE € 1.025,47 

Totale Fattura € 1.025,47 
TOTALE LIQUIDABILE AL SAL FINALE € 12.873,92 

 
- che la fattura del Geom. Stefano Casalini è da liquidare per l’importo ammissibile omnicomprensivo di € 1.637,86 di cui € 

1.574,87 per imponibile ed € 62,99 per C.N.G. 5%; 
  



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 19/69 del 21-03-2024  -  pag. 8  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

CONSIDERATO che il quadro complessivo dei lavori e competenze tecniche a consuntivo è il seguente: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
DATO ATTO che dal suddetto quadro riepilogativo si rappresenta un’economia complessiva sul progetto ammesso a 
contributo, al netto delle sanzioni di cui all’ O.P.C.M. 4013/2012 pari ad € 6.315,48; 

CONSIDERATO che la pratica è stata verificata dall’Ufficio Tecnico Comunale, prendendo atto della completezza della 
documentazione allegata alla richiesta di liquidazione acquisita in varie date; 

VISTA la comunicazione certificazione relativa all’attivazione/esistenza di conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7 
della Legge n. 136/2010 del Sig. Di Bartolomeo Ettore quale Presidente del Consorzio “Chiovano 1/P” C. F. 92047130676; 

PRESO ATTO: 
- della regolarità contributiva dell’Ing. Palmarino Dezii acquisita tramite l’applicativo online INARCASSA professionisti 

con prot. Inarcassa 0438197 del 21/03/2024; 
- della regolarità contributiva del Geom. Stefano Casalini acquisita tramite l’applicativo online CASSA GEOMETRI con 

prot. 000282823 del 21/03/2024; 
- della regolarità contributiva del Geom. Stefano Di Feliciantonio acquisita tramite l’applicativo online CASSA 

GEOMETRI con prot. 000282837 del 21/03/2024; 
- della regolarità contributiva della ditta Gran Sasso Costruzioni S.r.l. con sede legale in Via Salita del Torrione – 64045 

Isola del Gran Sasso (TE) p.iva 01731880678, prot. INAIL_42376666 data richiesta 08/02/2024 scadenza validità 
07/06/2024; 

 
Visti gli art.li 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Leg.vo 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Leg.vo n.267/2000 e smi; 
Vista la normativa specifica vigente; 

 
 DETERMINA 

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi della legge 241/90 e smi; 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 19/69 del 21-03-2024  -  pag. 9  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
DI APPROVARE la contabilità al SAL Finale, lavori e competenze tecniche, comprensiva delle sanzioni di cui all’ O.P.C.M. 
4013/2012, assunta al prot. 1322 del 06/03/2017 (e le successive integrazioni); 
 
DI APPROVARE il Quadro complessivo dei lavori e competenze tecniche a consuntivo come riportato in narrative, dando 
atto del maturarsi delle economie per € 6.315,48; 
 
DI LIQUIDARE in favore del Sig. Di Bartolomeo Ettore nato a Colledara il 03/12/1967, C.F. 92047130676 l’importo 
complessivo pari ad € 12.873,92 relativo al saldo del SAL finale lavori e competenze tecniche di cui al seguente prospetto 
riepilogativo: 

Fattura n. 04/2017 del 03/02/2017 
Ditta Gran Sasso Costruzioni € 14.308,11 

RITARDO LAVORI PARI A 29 MESI E 32 GG  
RIDUZIONE I° MESE 10% € 1.430,81 

RIDUZIONE 29 MESI SUCCESSIVI € 4.149,35 
A DETRARRE DAL SAL FINALE  € 5.580,16 

IMPORTO LIQUIDABILE AL SAL FINALE € 8.727,95 
IVA AL 10% € 872,79 

Totale Fattura € 9.600,74 
 

Fattura n. FPR 1/24 del 27/02/2024 
Ing. Palmarino Dezii 

 

Onorario € 543,00 
C.N.P.A.I.A. 4% € 21,72 

TOTALE € 564,72 
SPESE DOCUMENTATE € 0,00 

Totale Fattura € 564,72 
 

Fatt. 04/2017 Geom Stefano Casalini 
Importo 

ammissibile 
Onorario € 1.625,22 € 1.574,87 

C.N.G. 5% € 81,26 € 62,99 
Totale Fattura € 1.706,48 € 1.637,86 

 
Fatt. 10/2019 Geom Stefano Di Feliciantonio  

Onorario € 42,98 
C.N.G. 5% € 2,15 
TOTALE € 45,13 

Totale Fattura € 45,13 
 

Fatt. 4/2024 del 01/03/2024 
Presidente Consorzio Rag. Ettore Di Bartolomeo 

 

Imponibile € 840,55 
IVA 22% € 184,92 
TOTALE € 1.025,47 

Totale Fattura € 1.025,47 
TOTALE LIQUIDABILE AL SAL FINALE € 12.873,92 

 
DI DARE ATTO che il c/c dedicato del Sig. Di Bartolomeo Ettore, previsto dalla normativa vigente ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari è allegato agli atti; 
 
DI DARE ATTO che il CUP previsto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari da riportare su tutti i bonifici di pagamento è 
il seguente: C83G13000250001; 
 
DI FAR FRONTE alla spesa di € 12.873,92 con imputazione al capitolo 2689 del bilancio corrente esercizio; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizi Finanziari per i conseguenti adempimenti; 
 
STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 

 
  



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 19/69 del 21-03-2024  -  pag. 10  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lombardi Cristina 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, 
parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa. 

 
Colledara, lì                            

Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Di Giacinto Romina 

 
 

======================================================================== 
Colledara, li.29-03-2024    Pubb. n. .239 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione 
nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della 
Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 21-03-024  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lombardi Cristina 

======================================================================== 


